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Ooši a Slováci

Nejlepíím miatem k nakupováni stavebního dříví jestŽenská Hlídka 1
mohou so státi

Němci připouští úspich najeidu
na Zeelbiniffg-e- '

Londýn S května — Že nedá-

vný anglický ní jezd na ponorko-
vou základnu v Zeebru?pe byl

připouštěno je časopi-

sem Frankfurter Zeitunjí který v

komentáři této události žádá aby
učiněna byla německým loďstvem

opatření aby podobné smělé ná

Rumunsko ztrácí

mírovou smlouvou

provincii Ďobrudžu

Část této provincie získá Bulhar-

sko a část centrální mocnosti

— Demobilisace armády

I!

Chicago Lumbeř CoM íobčany Soustátí(Dokončení in' str
"

)

zdrávu musí m naprosto v nemoci
i v zdraví oddati jemu Doktor pi-í- e

recepty a béře peníze iili 1'úli

uzdravuje Pojem o Holm u velké

Československá armáda uznána j ni (4 a Marcy ul„ Omthi tib --9ít

čeští prodavači Vás vždy ochotno a vzorné obslouiisa spojeneckou — Úepéch če-

ského kongresnika a naií rady
jezdy nepřítele nemohly býti opa +++ 1 1 1 1 1 1 mih nit mi um tii i nim m i n i m 1 1 1 mít
kovány v budoucnosti "Bylo bý iBmnBiiorsrammiiiiratiroiiaiatiarDr

většiny z nás je tuk povrchní —

1ak ledabyle nasbíraný tak neur-

čité roztrhám' že-- víra v w
esWashington D 0 14 května

(Ceskoslov Tisk kane) —pošetilým popirati praví jme
novaný časopis "že Angličanům

podařilo se docíliti velkého úspě
J)ůni zástupců přijal předlohu

výboru obou doiiift konI i:
chu odvážným proniknutím do je

Amsterodam ! květnu — Mí

ro smlouva uzavřená mezi Něme-

ckem a jeho spojenci a Rumun-

skem sestává z osmi článku Prv-

ní článek prohlašuje že mír mezi

jmenovanými zeměmi se obnovu-

je a druhý činí opatření pro de- -

gresu a tak je zabezpečena před:
dné z íiejíjůležitějších baštf nad

kterou německa vlajka vlaje At
loha' jež zaručuje Cechům a Slo-

vákům i příslušníkům jiných ná

rodností pokud jtíou v americkéjakkoliv nepříjemnou je to xkn

tečuostí musíme připustili že ne-

přátelské loďstvo vniklo do pří-

stavu Zcebrufrge Je proto nut

armádě aby mohli stát se občany

Spojených Států aby směli do bo

velkolepý nápoj na uhašení žízné

Jest zdravý a osvěžující
0 t

Jistě se ptejte po Fremo" kdy-

koliv máte žízeň Vyráběné
a láhvované

je proti odvěkému svému nepříno učiniti opatření proti této po

zoruhodné odvaze nepřítele

nám málu pomáhá Pomněme že

Oii jo základem našeho bytí kaž-

dý dech kadý úder srdce všecky

ty léčivo procesy které se v uús

dějí i když spíme jdou v před bez

našeho vědomí a bez naší pomoci
O eo tu nemocí On v zárodcích vy-ho-

aniž bychom o tom věděli!
A mohli bychom být i zdrávi v tom

co Ou nám vyměřil kdybychom
rozuměli vňli bbo a následovali

ji Mrs Eddy zakladatelka Chri-siia- n

Science doila cenných osob-

ních zkušeností a dokud zůstává
v oboru zkušenosti a víry má

mnoho krásného ve své soustavě a

hodného pochopení a následování
Ale když chce o své víře a zkuše-

nosti dělat filosofické a bohoslove-

cké výklady mluví proti v smy

4

Známky revolty v Rakousku

se množí

mobilisaoi rumunské armády s

výjimkou 10 tli visí : li mají zň-sta- ti

jako ochrana pro pomezí
Ressarabie a osni v Multansku —

Celkový počet vojska ve zbrani

nemá přesahovati UOOOO pěšáku
a VM) jezdců
Třetím článkem odděluje se a

od Rumunska a Bulhar-

sku vrací se jeho území které zí-

skalo Rnmuiisko smlouvou uza-

vřenou v Bukurešti v roce

Rumunsko propouští centrálním

spojeueňm část Dobrudži severně
od nového bulharského pomezí až

Curych s května — Zprávy z Cromnnt Doinroiro Pn Crnmnnt Mnh i
různých praiiieuň sdělují že po I IOIIIUJII UGfDIQgQUUi I lUIIIUIIIMIUUi

i : S-měry v Rakousku stávají se stá-

le vážnějšími Revoluční tenden

ce jsou stále patrnějšími Rakou

teli a aby s nich tak bylo sňato

nepřátelských cizinců

První zásluhu o to mají ovšem

ti z československých krajanů
kteří v tak obrovském počtu

vstoupili na výzvu Národního

Sdružení a Slovenské Ligy do

armády hned na začátku

války Jejich oddanost věcí demo-

kracie a této republiky byla vel-

mi silnou zbraní v rukou kongres-

nika Sabatha mišeho českého čle-

na kongresu jenž po čtyři měsíce

pilně pracoval a také v pravém

smyslu bojoval aby se našim kra-

janům stalo po právu
Xež i druhá předloha jež uzná-

vá československou armádu a ta-

ké polskou za rovnocennou s ar-

mádami spojeneckými a jíž sc u- -

ská vláda popírá tyto zprávy Modrní uříuný a mjTlUl
I i

i
prohlašuje že situace je klidnou

fualckf ueaáfikr lirtd
Tltstai nejaUršl fazaik:k ústí Dunaje Pomezí má bytí u- - a že nebylo dosud třeba žádných

onatření k potlačení v zárodku

IV FKUNCLltěchto revolučních snah Vláda o

stech kde lihoviny jsou prodává-

ny Některé kabarety byly uza-

vřeny úplně jiné rozhodly se pro-

dávali lihuprosté nápoje a podr-žet- i

tance a zábavní program a ji-

né pak rozhodly se prodávati na

dále lihoviny a opatřiti jenom hu-

dební program což je dovoleno

po získání zvláštní license za po-

platek $300 V Chicagu nalézalo

sc na 500 kabaretů

čividně se připravuje k nějakému
důležitému pohybu není však zná

mo o jaký pohyb se jedná Říš

i 1244 So 13th St Omai

Mi it ikltdt Tidy Tlkí
ieraťrébo rfiznéta mu

jakož i znaatnitých domieíek

uzenářských rýrobkO Cěj Ut-něj- íí

nežli kdekolir iind Zbi

praveiio ve prospěch Rakousko-riiersk- a

Státní majetek v území pře-

stoupeném přechází bez náhrady
na země které je získaly Obyva-
telstvo ale bude míti právo se

bude-I- i si přát i (''t vr-

ty článek jedná o náhradách —

Sijmatární země vzdávají se ná-

roku na náhradu za vedení války
ale má být i učiněno opatření pro

ská rada jak se nyní oznamuje
odložena byla na 1 čeiven aby

bylo umožněno von Seydlerovi

vyjedná vat i s vůdci politických
Diožňuje Cechům a Slovákům a- - li moiao objedaati taliftnaa: J

uoagíM jihstran a zříditi opětně vládní vět

šinu

'JJl -
2

líierickýiii af bojovali v kanad-

ské neb československé armádě

svobodný návrat do Spojených

sle Víra se pochopí vnitřním smy-

slem a ne rozumem Věřte ! Osvo-vodt- e

se! Víra je odměnou sama

A' sobě Nedělejte z ní služebnici
ani zdraví A zdraví i co je vám

ho souzeno přijde s vírou v Boha

Nemáte-l- i chuf na jídlo nedbejte

nepečujte o to však vy hladem ne

zemřete Věřte! Nemůžete li pra-

covali nedbejte nepečujte o to!
Věřte! Však on se svět nepřesta-
ne točit když vy nebudete moci

dělat Jíude-l- i se vám zdraví vra
eet nelezte zpět do starých kolejí
— nehleďte- ho v zárodku zmořit
nucením se do práce! Starý člo-

věk má být k prospěchu něčím ji
ným těm mladším než prací Má

jim připomínat i že i oni dojdou
svých let aby tedy střízlivě užili
těch pár let co jim ještě zbývá
Ctěný příteli Těsí nás výše ná-

vštěva Ž II a zájem jaký béřete
o nás ženy a bude nás těšit i kdy?
častěji do naší statě dopisem při-

spějete na což se těší

Pořadatelka

Velké obnosy peněz promarněny
r Blahovicm balsám I

náhradu škody způsobené vál-

kou

V článku pátém jedná se o vy-

klizení zabraného území kdežto

Států byla přijata takže splněno
slovo dané mnohým otcům rodin

když do naší armády vstupovali
že budou moci do Ameriky se vrá-

tit a neztratí svého občanství

v

i l

I
šestý činí opatření pro svobodnou

Z nejjistější proslřodek proti
kašli Buďte ním stale záso- -

beni Láher 25c a 50cplavbu na Dunaji Rumunsko se

vzdává práva vybírati do z lodí Tuto předlohu prosadil
kongresník Slaydeii jemuž

i

Finsko má býti raonarhií 3 Něm-

cem na trůně

Londýn 10 května — Zdá se

býti malá pochybnost o tom žc

nionarhic bude prohlášena ve Fin-

sku praví stockholmská depeše

časopisu Times a že německý
kandidát vévoda Adolf Bedřich z

Meekleiiburg-Schwcriu- u strýc ko-

runní princezny německé bude

králem Duch reakce rozšířil se

po celé zemi připojuje tento
a finská konstituce

která byla íiejdeiaokraf ičtčjsí v

Evropě má býti upravena ve více

méně aiitokratíekých liniích So-

cialisté a demokraté jsou odsuzo-

váni poněvadž byli pro revoltu
Přirozené nepřátelství proti těm
kdož za pomoci ruských bolševi-

ckých vojáků způsobili hrůzovlá-d- y

a anarchii přenáší se také na

ty kdož věrni jsou zásadám de-

mokratické svobody a volili by

pro republiku

plujících po řece anebo vstupují-
cích do přístavů Centrální moc-

nosti mají právo udržovali váleč-

né lodě kdekoliv na této řece
V sedmém článku činí se opa-

tření pro rovnost všech nábožen-

ství v Rumunsku a osmý článek

jedná o hospodářských vztazích
mezi Rumunskem a centrálními

Národní Rada poskytla všecky

potřebné informace Krajané na-

ši jistě s povděkem uvítají
a důsledky svými ne-

docenitelný úspěch jejž dobyl jak
kongresník Sabath tak kongres-
ník Slayden a český lid zachová

jejich jména ve vděčné paměti

V lékárně i
Beránek & Synf

již 16 a William ul %

% OMAHA NEB 1

Eduard J Svoboda
právník

1502-1- 2 City Naťl JBank Bldg
Tel Douglas 992

OMAHA NEB

při produkci aeroplanu
Washington ]) (' 8 května —

Millieiiy dollarů byly promarně-

ny v produkci vzdueboplaveetva
dle obvinění Gutzona lorglumá-pronesené-

v otevřeném {iřípísu

presidentu Wilsoiiovi jenž právě

byl uveřejněn iSorglnm jdipoju-j- e

že vyšetřovací práce jeho byla
stěžována Stardeyem Ringem kte-

rý přidělen byl mu jako pomoc-

ník a major generálem Sqnirem
náče}níkém signálních sborg Pro-

hlašuje' ze" zdálo se mu že je vše-- '
obecné spiknutí mezi důstojníky
s kterými jednal a kteří všichni

snažili se oklamati veřejnost ne-

správnými prohlášeními o produ-
kci létadel- Rorglum prohlašuje
že nic více než dvacet amerických

aeroplanň nalézá se ve službě ve

Francii kdežto plukovník E A

Deeds armádní člen vzduchopla-veek- é

rady naznačil že nalézá se

jích tam více jak 1'200 Borglum
tvrdí že neschopní muži kteří ne-

mohli dostáti kontraktům získali

práci kdežto schopní lidé byli

přehlíženi

mocnostmi Tyto vztahy regulo Nechť tedy všichni naši kraja
vány budou zvláštními dohodami ne v americké armádě v jakých
jež vcházejí v platnost současně s koliv nedorozuměních dovolávají

se obou těchto návrhů zákonamírovou smlouvou

protože je jisto že president ji-

stě obě předlohy podepíše a tím

prohlásí za zákon
t- -l Vt I Dr B DIEIIST6IER fW Jeste uyto nemožno

přesvědčit méně informované A
český zubní lékař

i

Španělský parník potopen němc
kou ponorkou

Waslřington D C 10 května
— - Torpédo ání španělského par-
níku Louisa německou ponorkou

merieany v americké armádě
neehf vojíni naši obrátí se s důvě-

rou na Československou Národní
Radu (adresa 717 Fourtcenth St

715-7- 16 City National
Bank Building

de Hfitir ulic)

Aviatikové bombardovali

Zeebragge

Londýn 9 května — Vzducho-plaveek- é

oddíly jichž opěrným
bodem je Dunkirk provedly bom-

bové operace proti Ostende Wc-stend-
e

a Zeebruo dle oznámení
admirálův Nájezdy tyto byly
provedeny ve diicch '29 dubna až
') května a měly dobrý výsledek
Během této vzdiiehoplaveeké

jeden nepřátelský dvotl-sedadlov-
ý

stroj byl zničen a jiný
sražen k zerni bez kontroly Je-

den anglieky stroj se nevrátil —

N W Washington I) C)
TIL DOOVLál CS4 Amí

bylo oznámeno depeší z Bareclo-- !

ny Její kapitán praví depeše!
oznámil španělské vládě že loďi

Němci stříleli na americkou missii
1 Červeného kříže v Ukrajině ki 1 íi t

ioiKivn Května — vzru

1 m 'ituii áí UCIII1IOO sveiiai
a že španělská vlajka vlábi v tn-- 1

kovýeh místech kde velitel po
j

norky musel ji vidčti
šujícím útěku z Jassů prozatím

JOS Ti VOTAVA

PRÁVNÍK
Amslerodamská zpráva ozuamu- - ního rumunského kapitolu missie

amerického červeného kříže do

Rumunska která přibyla právě do

je že ve spojení s obranou ně-

meckých siJ ponorkové základiiy
ZeebruKfre eelú řada vyznamená-
ní mičleiia' byla rúmiýin

SBÍHKA PRO ČESKÉ NÁRODNÍ

SDRUŽENÍ JLondýna unikla z Oděsy '1(5 hodin

před tím než N'ěmci do ní vstou

Anarchisté ohrožují bolševický
režim

Londýn 9 května — Db'

zpráv získaných z Ruska pro-

střednictvím neodvislých švéd-

ských a holandských zdrojů po-

věsti o svržení bolševického reži-

mu v Rusku které byly v prou-
du v poslední době nezakládají
se na pravdě Nepochybně povsta-

ly v důsledku skutečnosti že so-

větská administrace počíná si ny-

ní mnohem mírněji a rada' Iido:

výeh komisařů je nyní nucena ti

s anarchisty právě tak ja-

ko vláda Kerenského zápasila s

bolševiky Leon T rocky bolševi-

cký ministr války prohlásďse ve

prospěch povinné práce což mělo

v důsledku roztržku s anarchisty
Sděluje se že úředníci Kerenské-
ho režimu obnovili práci v mno-

hých odborech což mělo v dů-

sledku obnovení pořádku a nor-

málních poměrů v mnohých smě-

rech zvláště pak pokud se týče
rozděl o vá ní potravin

Odyssea našich statečných hochů
z Ruska

Washington D (' s května —

(Československá Tisková kance-

lář) O velkonocíeli přibyl do tá-

bora československé armády opět
silný oddíl našich síaečných ho-

chu z Ruska Jak angličtí tak
francouzští důstojníci 'kteří je ví-

tali v příst a vě poch valné se o na-

šich vojínech z Ruska vyslovovali
jednak- pro jejich vzorné vojen-
ské chování jednak pro odhodla-

nost 'jakou podnikli a vydrželi
plavbu v arktickém moři Vůd-

cem výpravy byl kapitán Oibiš se
122 důstojníky
Aviatik Halí z Iowy se pohřešuje
S americkou armádou ve Fran-

cii !) května — Vzduchoplave-ek- ý

kapitán James Norman líall
spisovatel a jeden z nejznáměj-říd- i

amerických aviatiků pohře-Suj- e

se po vzrušující bit vé ve

pili Na své další cestě Ukrajinou
Úřadovna řtí 9okj M

Bm Bnlldlag

Telf: DoaglM Cilpak ocitla se v ohni německého
dčlostřelecíva asi 'J00 mil na se

Až do :í května 19 1S Vydáváte-- !

!é "Pokroku" odvedii omažskéi
Odbočce ('' N S celkem $236013!

Uherský premiér získal právomoc
ver od jmenovaného černomořské- -

ho přístavu Německé střely neu-

činily žádné škody vlaku červe-
ného kříže ale celá družina si od S ) Nejmodernřiší mt 1

Na novo
Dne 10 května 1!)1H:

Pro Odbočku Č N S :

los Šrámek Omaha $200
Petr Havlík Omaha 100
lan liyixlu Florence 100

k rozpustem parlamentu
"Amsterodam 9 května — Pre-

miér uherský Wekerle nvolil se

nový kabinet a královský
reskript pověřující jej tímto

uveřejněn byl právě v bu-

dapešťském úředním listě Tímto

reskriptem uděluje se mu právo

I Jlilitrii MŽfttal +dechla když bombardování kte
ré trvalo asi pět minut ustalo

vlaatnl v tBolševický vyslanec nelíbí ze Ber

líňáktm
náfský závoo

Í401 Jižní 16 ol í
eneva lU května -- - Adolf l CYtIIiLt HRomBK

r vycorne yzenarsice zoozi at3 T

Generál Semenov postupuje
v Sibiři

Peking 5( května — Cenerál

Semeno v který postupuje nepře-
tržitě proti bolševickým vojskům
ód zmocnění se Daurianské stani-

ce docílil nového vítězství získá-

ním Horzia Po iluém bombardo-

vání opevněných posic kozáci ge-

nerála Seuienova dobyli je skvě-

lým útokem chrabře čelíce ohni

strojových pušek Jistý počet děl

a jiné potřeby byly ukořistěny a

množství zajatců získáno Bolše-

vici rychle ustoupili na připrave-
né posice směrem k Čita kam po-

slány byly jim již posily Gene-

rálu Semenovu na postupu přibý-
vá na síle neboť nové kozáeké

sbory se k němu připojuji V po-

slední době dostalo se mu nového
válečného materiálu tak-ž- bude
mu možno provádět i operace ve

velkém měřítku

Polní maršálek French jmenován
místokrálem Irska

Londýn 8 května --- Jmenová-

ní polního maršálka vikomta
Frenehe místokráleiii v Irsku vy-

volalo značné překvapení líylo
dobře známo že vláda má značné
oblize s nalezením nástup' baro-

na Vimboruea a že to bylo příči-
nou proč odkládáno bylo ozná-

mením jmenování Kdwarda Skor-- t

ta hlavním sekretářem ačkoliv
toto bylo známo neúředně jíž po
několik duí Xíkdo ale neočeká-

val takového čisté vojenského
jmenování Vikomt French je ir-

ského původu Má panství v Ir-k- u

je plukovníkem irských rejri-ment-

a populárním v zemí nic-

méně to sotva smíří irské obyva-
telstvo n jeho jmenováním pnoé-vatl- ž

nebudou v néto vidétí niče
íio jiného ticž hrozbu že konsfcrip-c- c

uvedena bude v platnost

Tel Doujrlas 1316

(Vlkem $100
Pro Krajský Výbor C N S-- :

loscf Scmcnec Helena

Montana $ O0

Jos Horský Helena Mont "00
Frank Paeal Lincoln Neb 17)

Mike Suchý O- -

klahoiua 100
Adam Sehimka Sunol Neb 300

moc aby vyjednával a činil návr-

hy k znovuscstaveiií kabinetu íl

za účelem provedení volební re-for-

Kdyby pak nebylo mu
možno docíliti dohody která uči-

nila by možností přijetí volebld

reformy v souhlase s císařským
reskriptem z minulého roku pre
mier je spbiomociiěn aby rozpu-
stil parlament a vypsal nové

Joťfe nový íuský vyslanec v

uvádí v úžas 'úřední diplo-matick- é

kruhy dle sdělení časo-

pisu Tribune Vyvěsil rudou vlaj-
ku na vyslanectví a odepřel na-

vštívit císaře Nenavštívil vlád-nic-
h

úředníků jakkoliv je to oby
cejem u první hostinu vystrojil

$r DR BŘETISLAV Dl
W8TBIER h%f iobní lékař
pokoj č 715 ▼ budori City Na-

tional BanVj 16 a Hamej pl —

Tel Doujřlaa 4284 Kw 19JS So
14 Str Tfl Doolu 4(505 Úřft

Juj ód 9 hod jdop do S hodin

adp Ver pak dl njfdnáil —

AdTeřtiáement 26-l- f

pro pi :iaky socialistu nicnsinv (Vlkr in
před nimiž vyjádřil svoje mínění

ostrým i slovy ík-ri- nikdv neČeskoslovenská armáda ve

Francii měl ve svých zdech tak podivného

Krajané kdo jste ješté ncpřispé
li na osvobození milé naší starý via
ti jež pod tyranskou vládou ra
kouskou nezmčrně úpí a na umír
nčuí bídy válkou nevinné postiže

vtluču Hiciinnxi se iu-s- n mu Washington 7 května — iC
za nepřátelskými im proti vy- - T K) - První brigáda Ccsk
seči ii Toulu Boj sveden byl no-- - slovenské armád v ve Francií i

Anarchie šíří se po Ukrajiné
Londýn 10 května — Anarchii!ných bratří neodkládejte a pomoz A

vyslance dle depeše Tříbíme i

má s" všeobecně za to bude
pokus — ovíem % veškerou

ueiiápadnoílí — aby byl odvolán

Chicagské kabarety byly zavřeny

1: in k i

fe jakýmkoliv obnosem na kterýž Uííí m po eeb' 1'krajiné v důsledku
zi třcmi americkými stroji a čtyř-- j sorgaJiiřováua československá
mi strojí německými které patři-urmád- a bude míti y brzku dosta- - závod "JVik-oki- i" bude Van v éa

topisc kvitovat Osvobozovací ak-

ce jež je fciojcna kc značnými o

"vržení vlády Němcj a dorazení
na j jí uiUin jiné dle depem-

-

teU jrrariclé 'kanceláře zmrazu ni o Kvcnia - m-- -

bčřmi den ze dne jeví hi ilibnějMÍ bodané líohlok bouřím v mnohehny kabarety v tomto městě

byly o půlnocí v jKindělí
kdyá vešla v platnost měslká or

i právem 1e k- - liarbtí že pro náš jm 'stech u během povMájií v Kije

Jy k tak zvanému " vzdiicliopla-veekéiui- i

eírku" Dva německé

trojef oehromeiiy klesly k zemi
bčheoi bitvy l)om'vem kapitána
líalla je Colfax la Jlall -- loiiil v

anglíeké francouzské a posléze
armádě a je autorem zná-

mého íjími' ''Kítchciitr Mob"

tek mužstva pro dvě dívise Prv-

ní brigáda tedy je pohotové —

Iiich kdy Spojeně Státy hodlají
povolat muže do 40 let mélí by-elio-

w my Čechoslováci v me-ríe- e

přičinit aby z samotného

zámoří byla brzy v poli řefcko!o
wa-k- j brigáda z Ameriky!

le' zkOUejy fiatOU V"jde
díiiance rozdělující lihové iiípo-j- c

od zábavy a zakazující tane a

Ve miiotl Ohl hýlu tíMiireeito
Myl ii"iněii pokm o

premk-r- a ten vSak

jenom lehkým zranřnún

konečně ta dlonlio z"laná vofoda
Proto krajané pomáhejte db ví
tiioiuobťi !všechny jiné druhy zábavy v mí

i

f


